

فوتبال خارجی

نگاهی به رقابت لیورپول و نیوکاسل در فینال جام اتحادیه انگلیس

انگیزه سرخ‌ها برای جبران یک ناکامی تراژیک

برنوجفتایی

هنگامی که آرنه اسلوت، سرمربی لیورپول، در آستانه دیدار لیگ برتر مقابل ساوتهمپتون در هفته گذشته، در نشست خبری و در پاسخ به سؤالات خبرنگاران این مسابقه را با تعبیر «اولین فینال از سه فینال» توصیف کرد. این یک تعبیر ساده به شمار نمی‌رفت، بلکه یک زنگ خطر انگیزشی برای بازیکنان و هواداران بود که صحنه را برای هفته‌ای تعیین‌کننده در این فصل از لیگ جزیره برای تیم لیورپول آماده کرد. همین‌گونه هم شد و در نهایت پیروزی ۳ بر یک لیورپول مقابل ساوتهمپتون و همچنین تساوی یک بر یک آرسنال مقابل منچستریونایتد باعث شد تیم اسلوت، با خیالی آسوده‌تر و اختلاف ۱۵امتیازی در صدر جدول لیگ برتر انگلیس و در چنددمی قهرمانی این فصل قرار بگیرد. حالا با فقط ۹ بازی باقی‌مانده، قرمزها به کسب دومین عنوان قهرمانی لیگ نزدیک شده‌اند.

یک حذف تراژیک و انگیزه برای جامی دیگر

وقتی بازیکنان لیورپول پس از شکست مقابل باری سن ژرمن در لیگ قهرمانان اروپا با ناامیدی به سمت تونل رختکن رفتند، فضای اندوه در اتفیلد کاملا مشهود بود. این یک سفر اروپایی بود که امیدهای زیادی به همراه داشت اما با ناکامی به پایان رسید. تیم آرنه اسلات در نسخه جدید لیگ قهرمانان اروپا عملکردی درخشان داشت و با کسب هفت پیروزی متوالی در مرحله گروهی، صدرنشین جدول ۳۶تیمی شد. پاداش این نمایش قدرتمند، تقابل در مرحله یک‌هشتم نهایی با تیمی بود که تحت هدایت «لویس انریکه» در اوج قرار داشت. لیورپول در دیدار رفت، با خوش‌شانسی در فرانسه یک بر صفر پیروز شد، اما در بازی برگشت با همان نتیجه شکست خورد و در نهایت در ضربات پنالتی از رقابت‌ها کنار رفت. صدرنشین لیگ برتر انگلیس با کمترین اختلاف ممکن حذف شد و اگرچه این موضوع ممکن است در آینده کمی تسلی‌بخش باشد، اما مشخص بود که تأثیر فوری این شکست برای اسلوت و بازیکنانش دردناک و عمیق است. داروین نونیز و کریستس جونز که هر دو ضربات پنالتی خود را از طرف جان لوتیچی دوناوما مهارشده دیدند، در پایان بازی به‌شدت ناراحت بودند، درحالی‌که محمد صلاح که در این فصل بارها ناچی لیورپول شده بود، وقتی زمین را ترک می‌کرد، به نظر می‌رسید اشک در چشمانش حلقه زده است. اما برای آرنه اسلوت یک آزمون دیگر باقی مانده که می‌تواند بزرگ‌ترین آزمون مهارت‌های مدیریت او تا به امروز باشد؛ زیرا باید اطمینان حاصل کند که تیمش از نظر جسمی و روحی از شکست مقابل پاری سن ژرمن ریکاوری شده و برای بازی در ومبلی و حضور در فینالی تازه آماده شود.



جدال با نسخه جدید نیوکاسل

سرخ‌پوشان بندر لیورپول که در ابتدای فصل سودای سه‌گانه در سر داشتند، با از دست دادن جام قهرمانی لیگ قهرمانان اروپا، حال باید از ساعت ۲۰ امشب در فینال جام اتحادیه برای کسب جام تلاش کنند. حذف دردناک لیورپول از لیگ قهرمانان اروپا در ضربات پنالتی مقابل پاری سن ژرمن در شب سه‌شنبه، موجب شد حالا انگیزه بیشتری در بین شاگردان اسلوت ایجاد شود تا در مقابل تیم نیوکاسل یونایتد به برتری رسیده و این جام را در جبران حذف از لیگ قهرمانان اروپا بالای سر ببرند.
بنا توجه به اینکه آخرین جام «پورکن کلوپ» به عنوان سرمربی لیورپول در سال ۲۰۲۴ از همین رقابت‌ها به دست آمد، یک قهرمانی در ورزشگاه ومبلی در بازی امشب می‌تواند شروعی مناسب برای دوران آرنه اسلوت، سرمربی جدید این تیم، باشد. لیورپول تاکنون ۱۰ بار قهرمان جام اتحادیه شده که یک رکورد در تاریخ ۶۴سال این رقابت‌ها محسوب می‌شود و تداوم این موفقیت در آخر هفته می‌تواند در کنار جام جزیره، زمینه‌ساز پایانی خاطره‌انگیز برای این فصل باشد. در مقابل آنها، تیم نیوکاسل قرار دارد که از زمان دریافت حمایت مالی کنسرسیومی تحت مالکیت صندوق سرمایه‌گذاری عمومی عربستان (PIF) در سال ۲۰۲۱، از یک تیم معمولی در لیگ برتر به مدعی واقعی رقابت‌های اروپایی تبدیل شده است. تاریخ این باشگاه تبدیل کند؛ اما برای اسلوت و تیمش، فقط منچستریونایتد شدند، این بار به دنبال پایان‌دادن به ۷۰ سال ناکامی در کسب جام با پیروزی مقابل لیورپول هستند.

دوفینالیست بالشکری از نفرات غایب

احتمالا اسلوت ترکیبی قوی و باتجربه را به میدان خواهد فرستاد، هرچند نمی‌تواند از حضور ترنت الکساندر-آرنولد، که مقابل پاریس دچار مصدومیت شد، بهره ببرد. همچنین وضعیت آمادگی بدنی چند بازیکن دیگر پس از ۱۲۰ دقیقه بازی طاقت‌فرسا مقابل قهرمان فرانسه نیاز به بررسی خواهد داشت. نیوکاسل نیز در این فینال با فهرست کاملی از بازیکنان به میدان نخواهد آمد. وینگر این تیم، «آنتونی گوردون»، به دلیل دریافت کارت قرمز مقابل برایتون از این بازی محروم است، درحالی‌که سه مدافع نیوکاسل یعنی لویس هال، اسون بوئمن و جمال لاسلس به دلیل مصدومیت غایب خواهند بود. با این حال، خبر خوب برای نیوکاسل این است که مهاجم و ستاره آنها، الکساندر ایساک، پس از مشکلات اخیر بدنی به‌موقع به آمادگی رسیده و برای تیمش به میدان خواهد رفت. این مهاجم سوئدی، با اختلاف بهترین گلزن نیوکاسل در این فصل بوده و تاکنون ۱۹ گل در لیگ برتر به ثمر رسانده است. یک پیروزی برای نیوکاسل می‌تواند بلافاصله ادی هامو و بازیکنانش را به بخشی از تاریخ این باشگاه تبدیل کند؛ اما برای اسلوت و تیمش، فقط یک قهرمانی دیگر در لیگ برتر است که می‌تواند چنین جایگاهی را برای آنها به ارمغان بیاورد. فتح جام اتحادیه می‌تواند بهترین شروع برای دورانی باشد که بسیاری امیدوارند به عصر طلایی جدیدی در اتفیلد تبدیل شود.

بازیکتانی که در این چند سال تحت هر شرایطی خدش‌های به جایگاه‌شان وارد نشده است. از بازیکنانی که حتی بدون داشتن تیم باشگاهی به تیم ملی دعوت شده‌اند و در ترکیب اصلی قرار گرفته‌اند، تا بازیکنانی که با عملکردی ضعیف، نیمکت‌نشین و حتی تعداد بازی‌هایی خارج از استاندارد به ستون‌های (متزلزل) تیم ملی تبدیل شده‌اند و این مسیر ادامه هم دارد.

● ● ●

اولین تجربه قلعه‌نویی از تغییر نسل

نسل فعلی تیم ملی که اکنون تعداد زیادی از آنها یا به سن گذشته‌اند و دهه چهارم زندگی خود را سپری می‌کنند، زمانی به تیم ملی آمدند که فوتبال ایران روزهای سختی را سپری می‌کرد؛ پس از جام جهانی ۲۰۰۶ که امیر قلعه‌نویی سکان هدایت تیم ملی را برعهده گرفت و تغییرات تیم ملی آن‌قدر مشهود نبود که بتوان امیدی به آینده داشت. علی دایی که کنار گذاشته شد، جایش را بازیکنانی مانند رضا عنایتی و محمود فکری گرفتند که همان زمان بازیکنان یا به سن گذشته‌ای محسوب می‌شدند.

انقلاب علی دایی در ترکیب تیم ملی

اولین تغییرات جدی در تغییر نسل تیم ملی مربوط به زمانی می‌شود که علی دایی روی نیمکت نشست. سرمربی تیم ملی در راه جام جهانی ۲۰۱۰ دست به تغییرات گسترده‌ای زد که حاصل آن تغییرات البته، چندان مثبت نبود. در آن زمان به علی دایی انتقادهای زیادی شد که مجید غلام‌نژاد را در سمت راست خط دفاعی جایگزین مهدی مهدوی‌کیا کرد و با وجود آمادگی علی کریمی در آن سال‌ها، روی نام ستاره آن روزهای فوتبال ایران خط قرمز کشید. بازیکنانی نظیر حسین اشجاری، غلامرضا رضایی، کیانوش رحمتی، ابراهیم صادقی، محسن بنگر و جلال رافخایی که از طرف دایی به تیم ملی دعوت شدند نیز هیچ‌گاه نتوانستند جایگاه ثابتی برای خود در تیم ملی دست‌وپا کنند و به همین دلیل پس از دایی، میرشیران چندان تداوم نداشت.

تغییرات کی‌روش با دوملیتی‌ها

نسلی از بازیکنان دوملیتی، از جمله اشکان دژاگه و رضا قوچان‌نژاد و دنیل داوری با تصمیم کی‌روش به تیم ملی اضافه شدند که دو نفر اول تا سال‌ها به تیم ملی کمک کردند. با این حال اولین بازیکنی که به تیم ملی اضافه شد تا آرام‌آرام روند تغییر نسل شکل بگیرد، علیرضا جهانبخش بود که در جام جهانی ۲۰۱۴ برزیل تیم ملی را همراهی کرد. هرچند سردار آزمون هم با درخشش در تیم زیر ۱۷ و زیر ۲۰ سال فرصت داشت که به جام جهانی برود، اما کی‌روش ترجیح داد با قوچان‌نژاد به عنوان تک‌مهاجم کار تیم ملی را پیش ببرد و این فرصت را از آزمون گرفت.



عکس علی احمدوندی‌نژاد

رویه تیم ملی قلعه‌نویی با شیب ملایم تغییر می‌کند

آماده‌باش امیر به دهه هشتادی‌ها

بود، پیش برود. هرچند فوتبال ایران پشتوانه قدرتمندی هم نداشت که دایی یا قبطی بتوانند با حضور آنها انقلابی در ترکیب تیم ملی ایجاد کنند.

نسل جدیدی که در راه بود

نسل بعدی تیم ملی کم‌کم در حال ساخته‌شدن بود. بازیکنانی نظیر پیام صادقیان، محسن مسلمان، امید عالیشاه، مرتضی پورعلی‌گنجی، علیرضا جهانبخش، علیرضا بیرانوند، مجید حسینی، کاوه رضایی و چند بازیکن دیگر که بعدها به تیم ملی راه پیدا کردند، از تیم زیر ۱۷ و زیر ۲۰ سال شناسایی شدند اما هنوز نوبت حضورشان در تیم ملی نرسیده بود. پشتوانه‌سازی در فوتبال ملی انجام شده بود که کارلوس کی‌روش سرمربی تیم ملی شد و او هم با برپایی چندین مینی‌کمپ تلاش کرد بازیکنان لیگ داخلی را ارزیابی کند. با این حال کی‌روش با نسلی از بازیکنان قدیمی تیم ملی نظیر علی کریمی، جواد نکونام، آندرانیک تیموریان، مجتبی جباری، مهدی رحمتی، هادی عقیلی، سیدجلال حسینی، مسعود شجاعی و امثال آنها در کنار بازیکنانی که در آن سال‌ها در لیگ برتر درخشان‌تر بودند، از جمله محمد قاضی، هاشم بیک‌زاده، فرزاد حاتم‌ی و قاسم حدادی‌فرتیم ملی را آماده حضور در راه صعود به جام جهانی ۲۰۱۴ کرد.

تغییرات کی‌روش با دوملیتی‌ها

نسلی از بازیکنان دوملیتی، از جمله اشکان دژاگه و رضا قوچان‌نژاد و دنیل داوری با تصمیم کی‌روش به تیم ملی اضافه شدند که دو نفر اول تا سال‌ها به تیم ملی کمک کردند. با این حال اولین بازیکنی که به تیم ملی اضافه شد تا آرام‌آرام روند تغییر نسل شکل بگیرد، علیرضا جهانبخش بود که در جام جهانی ۲۰۱۴ برزیل تیم ملی را همراهی کرد. هرچند سردار آزمون هم با درخشش در تیم زیر ۱۷ و زیر ۲۰ سال فرصت داشت که به جام جهانی برود، اما کی‌روش ترجیح داد با قوچان‌نژاد به عنوان تک‌مهاجم کار تیم ملی را پیش ببرد و این فرصت را از آزمون گرفت.

تغییر نسل اجباری پس از جام جهانی ۲۰۱۴

سردار آزمون، مرتضی پورعلی‌گنجی، علیرضا بیرانوند، سعید عزت‌اللهی و مهدی طارمی پس از جام جهانی آرام‌آرام به ترکیب تیم ملی اضافه شدند؛ بازیکنانی که تیم ملی را به جام جهانی ۲۰۱۸ هم رساندند و نسلی امیدوارکننده برای تیم ملی بودند. نسلی که در رده‌های پایه هم درخشان ظاهر شده بودند و تنها کاری که کی‌روش باید انجام می‌داد، فرصت‌دادن به آنها بود تا



به خودباوری و اعتمادبه‌نفس برسند. سرمربی پرتغالی چاره‌ای نداشت جز اینکه با عبور از نکونام، تیموریان، منتظری و… به بازیکنان جوان رو بیاورد.

چند تغییر کوچک پس از کی‌روش

حالا تیم ملی سال‌هاست که با ترکیبی از همان نسل ادامه داده. بازیکنانی که یک دهه است از حضورشان در تیم ملی گذشته و تعدادی از آنها کنار رفته‌اند و جای تعدادی از آنها هنوز در ترکیب تیم ملی حفظ شده است. با این حال در این سال‌ها و پس از جام ملت‌های ۲۰۱۹ که کارلوس کی‌روش راهی کلمبیا شد و مارک ویلموتس جای او را گرفت، بازیکنان جوان دیگری به تیم ملی رسیدند؛ از جمله پیام نیازمند، الهیار حبیبامتش و محمد محبی که می‌توانستند درخشان‌تر هم ظاهر شوند.

حرکت قلعه‌نویی برخلاف انتظاره‌ا

تیم ملی در جام جهانی ۲۰۲۲ بار دیگر به کی‌روش رسید و پس از آن امیر قلعه‌نویی هدایت تیم ملی را برعهده گرفته است. تیمی که انتظار می‌رفت پس از جام جهانی ۲۰۲۲ به سرعت پوست‌اندازی کند، اما قلعه‌نویی برخلاف خواسته‌ها، رویه‌ای آهسته‌تر برای تغییر نسل در پیش گرفت. حضور در جام ملت‌ها به عنوان مسن‌ترین تیم جام و پس از آن هم ترکیبی که دست‌نخورده باقی مانده، اما بازیکنان جوان‌تر آرام‌آرام به اردوهای تیم ملی فراخوانده شدند. قلعه‌نویی بارها قول داده که پس از قطعی‌شدن صعود تیم ملی به جام جهانی ۲۰۲۶ کانادا، مکزیک و ایالات متحده آمریکا برای تغییر نسل اقدام خواهد کرد. تیمی که با شجاع خلیل‌زاده ۳۶ساله پیش می‌رود و ستاره‌اش مهدی طارمی ۳۳ سال است، طبیعتاً نمی‌تواند هواداران را به آینده امیدوار کند، بنابراین سرمربی تیم ملی چاره‌ای جز تغییر نسل ندارد.

دهه هشتادی‌ها به خط شدند

در فهرست جدید تیم ملی شش بازیکنی به اردو دعوت شده‌اند که متولدسان دهه ۸۰ به بعد هستند. محمد قربانی (۱۳۸۰)، آریا یوسفی (۱۳۸۱)، محمدامین حزابوی (۱۳۸۲)، محمدجواد حسین‌نژاد (۱۳۸۲)، دانیال ایری (۱۳۸۰) و محمد خلیفه (۱۳۸۳) حالا از امیر قلعه‌نویی آماده‌باش گرفته‌اند که خود را به ترکیب تیم ملی برسانند. در کنار این بازیکنان نفراتی مانند سعید سرخرخیزان که در روسیه حضور دارد یا بازیکنانی نظیر آرشا شکوری، سامان فلاح، مهدی هاشم‌نژاد و نفراتی که در تیم زیر ۲۰ سال ایران حضور داشته‌اند، آینده فوتبال ایران را تشکیل خواهند داد.

سوژه

ارقام شگفت‌انگیز

و حقی که پرداخت نمی‌شود

حق پخش تلویزیونی یکی از مهم‌ترین منابع درآمدزایی برای باشگاه‌های فوتبال در دنیاست که به طور مستقیم بر رشد اقتصادی و توان رقابتی تیم‌ها تأثیرگذار است.

در بسیاری از کشورهای پیشرفته، درآمد‌های حاصل از حق پخش تلویزیونی نقشی حیاتی در تأمین مالی باشگاه‌ها و توسعه زیرساخت‌ها دارند. اما در ایران، این موضوع به دلیل مشکلات مدیریتی و نبود برنامه‌ریزی صحیح، هنوز به طور جدی پیگیری نشده است.

براساس اعلام برخی منابع، تخمین زده می‌شود که در سال ۱۴۰۳ درآمد تلویزیون از پخش زنده بازی‌های دو تیم استقلال و پرسپولیس بین ۳۲ هزار میلیارد تا ۵۸ هزار میلیارد تومان باشد. این رقم می‌تواند برای فوتبال ایران، به‌ویژه برای باشگاه‌های بزرگ، یک منبع عظیم درآمدی باشد که نه‌تنها به تقویت منابع مالی تیم‌ها کمک می‌کند، بلکه می‌تواند کیفیت مسابقات را ارتقا داده و موجب جذب مخاطبان بیشتر شود. اگر نهادهای تصمیم‌گیرنده در ایران بتوانند به این موضوع توجه بیشتری داشته باشند و قوانین لازم را در این زمینه اصلاح کنند، می‌توان به یک رشد پایدار و بلندمدت در فوتبال ایران امیدوار بود.



مدیریت درست حق پخش تلویزیونی می‌تواند به بهبود وضعیت مالی باشگاه‌ها و در نتیجه ارتقای سطح فنی و رقابتی فوتبال کشور کمک کند. پرداختن به موضوع حق پخش تلویزیونی در ایران می‌تواند نقطه عطفی در پیشرفت و توسعه فوتبال کشور باشد و به باشگاه‌ها کمک کند تا از نظر مالی استقلال بیشتری پیدا کنند و در عرصه‌های بین‌المللی نیز رقابتی‌تر شوند.

محمد نوازی از استقلال کنار گذاشته شد

با گذشت سه هفته از انتخاب میوداک بوژووویچ به عنوان سرمربی استقلال، او تغییرات را آغاز کرده است و محمد نوازی را از کادر خود جدا کرد.

نوازی که به عنوان دستیار جواد نکونام به استقلال بازگشته بود، کنار سهراب بخیتاریزاده و پیتسو موسیما‌نه هم حضور داشت که بوژووویچ در نهایت به این همکاری پایان داد.

پیش از محمد نوازی هم سالار امینی، مربی بدن‌ساز آبی‌ها، از جمع نفرات کادر فنی کنار گذاشته شده بود. امینی پیش از بازی النصر به دلیل تصمیم کادر فنی بر ماندن در تهران و تمرین با جوما و اسلامی به این موضوع معترض و خواستار قطع همکاری در صورت عدم سفر به عربستان شد که در نهایت این موضوع هم مورد تأیید کادر فنی قرار گرفت تا دایان، یکی از اعضای کادر بوژووویچ، کار بدنی را در دست بگیرد.

محمد نوازی ۵۰ساله که حدود ۱۰ سال در دو مقطع مختلف در عضویت تیم استقلال بود و جزء بهترین بازیکنان دهه ۱۳۷۰ و ۱۳۸۰ این تیم محسوب می‌شود، بعد از مربیگری در پدیده و آلومینیوم به استقلال ن‌کونام پیوست.

با جدایی محمد نوازی از کادر فنی استقلال، خسرو حدادی، وریا غفوری، مهدی هاشمی‌نسب و رضا حسن‌زاده به عنوان گزینه‌های احتمالی جانشینی او مطرح شده‌اند.



مدعی با واکنش‌ها و عملکردش، نگاه همه را به خود جلب کند.